119. puto secundum quodam & Heraclito.] Suprā cap. 5. dixit Heraclitum ex igni Animam effinxisse; quam opinionem præter alios Autores ibi citatos num. 66. etiam sequitur Aristot. lib. 1. Metaphys. cap. 1. Qui interim etiam cap. 2. lib. 1. de Animæ, cū Greg. Nyssen. & Plutarcho, locis supra citatis, adtribuit illi, quod exhalationem Animam dixerit; quia si pro respiratione accipiatur, vti à Lud. Vnde loco mos citato, ad hanc opinionem magis accedit. Nec mirum est de eius sententia differre Autores, quum obscuritatem Scoticum dictum supra adnotauerim cap. 2. num. 32.

120. nec vt lumen, etiā hoc placuit Pontico Heraclidi.] Ex hoc loco restitendum Macrobius in som-

LLAN^o
tū anib[us]

nium Scipionis cap. 4. (nam id ipsum narrat) & scribendum: Ponticus Heraclides, non: Heraclitus; neque enim uspiam mentio innenitur Heracliti Pontici, sed Heraclides Ponticus Philosophus, Speusippi primum, deinde Aristotelis auditor, commemoratus à Laertio; qui nominatum de Mente, de Anima, & de Natura libros ediderit, maximè quin consentiat etiam Marsilius Ficinus Theol. Plat. lib. 6. cap. 1.

121. Nam & cœmuneis gemmis, &c.] De his vide supra Tom. 2. lib. de Hab. mulieb. c. i. n. 13. Hic autem solium de eo agit genere, quod (teste Isidoro Etymol. lib. 16. c. 13.) Hispania in Lusitanie litteribus gignit, cui color ut pyropo rubenti, & qualitas, ut ignis.

122. nec beryllisideo aquosa materia, &c.] De Beryllis vide Plinii Natur. hist. l. 37. cap. 5. Videatur interim de postremo illorum hic loqui genere, qui crystallis ferè sunt similes, ex verbo illis: quod huc tuent colato nitore, id est, purgatissimo nitore, per Metaphorans.

123. & velut in forma gelasse.] Vide latius infra sub finem c. 23. de hoc paradoxo.

124. Hic erit homo interior, &c.] Etiam hunc locum citat B. Augustinus ubi supra, lib. 10. de Gen. ad litt. cap. 25. ex quo reposuit: & in somnis fungitur, pro: in somnis, maximè quam ibidem subiungat: Ecce (inquit) quibus auribus & quibus oculis debuit audire & videre Deum populus, quibus Anima in somnis fungitur, quam si ipsum Tertullianum quisquā videret in somnis, numquam se diceret ab eo visum, & cum eo locutum, quem vici sim ipsius nos vidisset. Postremo si Anima seipsum videret in somnis, quam iacentibus utique uno in loco membris corporis suis, ipsa per varias imagines evagatur quas videret, quis eam aliquid videt in somnis (ita tacite redargiens paradoxum, de quo supra num. 116.) aërei coloris aut lucidi, nisi forte ut cetera, que similiter falso videt? nam & hoc potest videre. Sed absit, ut cam talem, quam euigilauerit, credat. Alioquin, quando se aliter videret, quod magis crebrum est, aut mistata erit Anima eius; aut nec tunc Anima videret substantia, sed imago corporis incorpore, qua modo sicut in cogitatione formatur. Quis enim Ethiopia non pene semper nigrum se videt in somnis, aut si in alio colore se videt, non magis miratus est, si sicut cum illo memoria aëreo tamen colore aut lucido, nescio virtus se unquam vidisset, si istam numquā legisset vel audisset.

C A P . X.

125. Pertinet ad statum fidei, simplicem Animam determinare, &c.] Etiam hic veterem titulum retinendum purum: Vnum esse Animam & spiritum. In quo Autori consensit B. August. lib. de fide & symb. cap. 10. & apertius Author lib. de Dogn. Eccles. inter illius opera, cap. 19. & 20. Non est (inquit) tertius in substantia hominis spiritus sicut Didymus contendit, sed spiritus ipsa est Anima, quae (id enim haud dubie addi debet) pro spirituali natura, vel pro eo quod spiritus in corpore, spiritus appellatur; Anima vero, ex eo, quod ad vivendum & ad vivificandum animet corpus. Deinde ad tacitam illius obiectiōnē respondens: Tertium vero (inquit) qui ab Apostolo (quomodo etiam intelligendus venit D. Iren. lib. 5. cap. 6.) cum corpore & anima inducitur, spiritum, gratiam & spiritus intelligimus. Quae ipsa verba quum repeatet Author libri de Spiritu & Anima c. 9. vel inde constat, Augustini non esse, sed potius, ut Thymenius censem, Hugo & S. Victore. Atqui: ad statum fidei pertinere iudicat, eo quod ad confirmandam fi-

dem nostram pertineat; nam & ex Genes. sequitur, Spiritum & Animam eadem esse.

126. secundum Platonem.] Ita istud intelligendum, quod Plato simplicem Animam determinavit, eo quod senserit, non compostam ex Spiritu & Anima, ut enim ex Timotheo clarè constat, confundit respirationem cum perspiratione.

127. Quidam enim volunt, &c.] Arguit autem Aristotelem lib. de Respirat. cap. 1. Hippocratis, qui nos omnibus animalibus respirationem considerat, quorums proinde sententia, diversa erant Spiritus & Anima.

128. eo quod nō habent organa spirantes, & arterias.] Primum, de non habentibus mones, refert Aristoteles cap. 4. lib. de Respir. &c., part. animal. cap. 6. vii & Galenus de partibus lib. 6. cap. 9. ad insecta qualia hic, & rufum c. 12. merantur: culices, formicæ, & tinea; pisces, quibus arterias deesse vult, id est interna fistulas (uti Plinius describit lib. 1. cap. 37.) ad pulmonem & cor percussiones. Cui etiam fatus ibi dicitur, consensit, dicens pauca pulmonem habere aquilæ, ibide sub finem cap. decessit arterias molles (Plinius). Cui tamen contrarium tueretur ipse idem Plinius, lib. 9. cap. 7.

129. neque formica, si membris huiusmodi, idcirco negabitur spirare.] Valde istud est mutuatum ex postremo illo Plini loco: Statim (inquit) nullum animal putatur spirare, in quo non fuisset Aristotele video, & multis peccatis illa indaginibus. Nec me tamen protinus huc possum accedere hanc disimulo, quoniam pulmones non possunt alia spirabilia in se visera, ita volvuntur & pro sanguine multis aliis humer. Quodammodo petit lib. 11. cap. 3. latius: unde videtur multorum Author: Imitatus Democritum, Anaxagoram, Diogenem, qui (ipsa Aristotele teste) omnia anima spirare dixerint.

130. Herophilus ille Medicus, &c.] Deinde Herophilus Plinius lib. 20. cap. 2. lib. 25. cap. 1. lib. 21. ac 3. & lib. 29. cap. 1. quorum postremo his actiones (nemp̄ Medicorum factiones) damnavit Hippocrates. Musicos pedes venarum pulsū discretō percutit, deserta deinde & haec secta est, quoniam nihil in ea litteras scire. Item lib. 11. cap. 37. quid primum situtum accedit. Arteriarum (inquit) pulsus, atque non maximè membrorum, evidens index fere morborum, modulos certos leges, metria, per atate, fletus, tristitia, aut tardus, descriptus ab Herophilo (Galenus, pro: descriptis ab Eriphyllo) medicinae vanis arte, nimis propter subtilitatem defertus, quoniam hinc eius de Pulsibus citat Galenus alibi. Membrorum Plutarchi de modo respirandi agens, l. 4. de pleniori, c. 22. & l. 5. c. 2. ex cuius verbis etiam liquet, atque cum fuisset. Mencio etiam eius sit (iuxta quod Iamblichus notauit) apud Celsum in Progn. libri. C. Cuicunque cadem. Qui quum nihil cadere tradidit, quoniam hinc Author, parum referre puto, sine legi: qui testem secuit, cum Gelenio, sive cum Gennaro: lepingit. Intra cap. 25. maiorū prosector, vocatur Chrysostomus sententia de Hegemonico circa cerci fundimentum, infra cap. 15.

131. designa oculos, denota pupillas.] Iugularis culicibus & formicis & tinea: eis vero oculis Plinius loco iam citato adscribere videtur, sicut apud

omnibus pupillas negat. Sed sufficit ad Auctoris intentionem, quod non appareant eorum oculi, eis habeant.

132. Sed & excedunt tineas; demonstra mandibulas, deprime genuinos.] Conforme est illud Plinius eodem loco: Dentum vice aculei insectis; qui adit: hominum nouissimos dentes, genuinos dici.

133. Sed & personant culices, &c.] Etiam hoc ex Plinio sumpst lib. II. cap. 2. &c.

134. exhibebas pabuli transmittendi, &c.] Huc pertinet illud eiusdem lib. c. 37. Sanguine parentibus ventre nullus; intestinus enim quibusdam ab ore incipiens, quadam via eodem reflectitur.

135. quemadmodum & incedunt quedam sine pedibus, &c.] Pulca distinctio inter incessum quorundam sine pedibus; ut potest manante impetu, quod angues; inservient conatu, quod vermes: spumanter reperant, quod limaces.

136. ergo duo non erunt quæ diuidi non possunt concreta.] Ita Gelenius, quantum appetet, ex Britannico Lelandi codice, pro eo quod pluribus verbis Gagnani: quæ diuidi non possent, & scilicet, sed licet duo esse concreta, sed non erunt concreta. Neutrum placet, nec mederi licuit, quod non esset ad manum MS. cod.

CAP. XI.

137. Sed vt Animæ spiritum dicā, &c.] Inscriptio nunc huius capituli datur: Quomodo Animæ spiritus, nemp̄ quia spirat, non quia propriè spiritus est. Veniet enim hoc ad paradoxam eius pertinet, de quibus in Pragmameni: alioquin enim si spiritus proprio esset, corpus non esset. Aque hoc est quod cap. præced. dixit: Erunt & aliae spiritus species, ut ex Deo, ut ex diabolo. Propriè interim videtur sumpst lib. de Gen. cap. 3. quum spiritum dicit afflatus Dei consummatum.

138. Ceterum aduersus Hermogenem, &c.] Videtur rursum adludere ad librum De consu. Anima aduersus Hermogenem, ex quo infra Tom. 4. istud inter fragmenta eiusdem collocamus; ubi de hac sententia latum.

139. nisi propter haereticos, qui nescio quod spiritale semen infundunt Animæ, &c.] Aduersus Valentinius agit, & ex scripturis hanc eorum haeresim (de qua supra lib. aduersus dem. c. 25.) confutat.

140. Deum flantem in faciem hominis flatum vita, &c.] Adiudicat ad illud Gen. 2. supracitatum cap. 3. & lib. aduers. Hermog. cap. 31. Et huius Deus flatum vita in faciem hominis, & factus est homo in Animam viuam; flatum vita, & animam in utero interpretatus; quam explicationem veram esse sapientius, lib. de Bapt. cap. 5. num. 43. Quibus addere vides est illud Theodorei in Epit. diuin. dogm. Nomine flatus non intelligimus partem aliquam essentia diuinæ, secundum Cerdonem & Marcionem; sed Animam naturam per id denotari, quod Anima spiritus sit rationalis & intellectualis. Cui consentit etiam Prudentius Hamartius, & ante Tertullianum B. Irenæus lib. 5. c. 7. Quare male inter haereses recenset Philastrius, Animam dei flatu dicere.

141. Spiritus ex me produxit, & flatum omnem ego feci.] Supra lib. aduers. Hermog. cap. 32. nullam facit, citans hanc scripturam I. 57. spiritus & flatus differentiam; immo eam spiritum intelligi dicit, de qua etiam videntur constiterunt: hic vero spiritum pro-

spiritu sancto, flatum pro Anima; imitatus Irenæus lib. 5. aduers. heret. cap. 12. ferè de verbo ad verbum, per citationem non solum huius, sed & sequentium scripturarum. Aliud enim est (inquit) adflatus vita, qui & animalis efficit hominem; aliud spiritus vivificans, qui & spiritalem efficit eum. Propter quod ipse I. 57. distinguens ea quæ predicta sunt, ait: Spiritus enim à me exicit, &c. ne prolixiores simus. Et vero, ut recte adnotauit B. Auguſt. lib. 13. De ciuit. Dei, cap. 24. differentia vocabulorum Græcorum id indicat; nam priori loco πνεῦμα est, quomodo semper in scripturis spiritus sanctus appellatur; posteriori τὸν ψυχὴν, quod varie (inquit ille) nostri interpretati sunt, aliquando flatum, aliquando spiritum, aliquando inspirationem vel aspirationem, aliquando eam Anima. Vide plura hic pertinentia in doctiss. illo Commentario in I. 57. viri eruditiss. Dr. Leonis à Castro. Mirum est interim illud, quum omnes editiones tam Hebraica quam 70. & Chaldaica, item Patres omnes hunc locum citantes, legant in Futuro: exicit, quod solus Tertull. legat: produxit; quod tandem ipsum germanum esset, acer ex eo, quod hanc absimiliter legatus lib. aduers. Hermog. ubi supra: Spiritus à me exiuit.

142. Qui dedit flatum populo super terram, & spiritum calcantibus eam, &c.] Etiam hic ferè ad verbum imitatur B. Iren. ubi supra, qui post recitata eadē I. 57. 42. verba addit: Adflatum quidem communiquer omni qui super terram est populo dicens daturum, spiritum autem dñs qui concubant terrenas concepientias. Consentit etiam B. Basilius lib. de S. spiritu, cap. 21.

143. quia & Apostolus non primum quod spiritualiter est, sed quod animalc. potesta (spiritale).] I. 57. quoque ad verbum ex eodem B. Irenæi loco.

144. Nam, et si Adam statim prophetauit magnum illud Sacramentum &c.] Etiam hic locus adiuci poterat supra lib. de Præscript. aduers. heret. cap. 40. num. 248. ad confirmationem Ecclesiastici dogmatis, quod Matrimonium Sacramentum sit. item & similis locus infra cap. 21. ubi de tota hac scriptura Gen. 2. &c. Ad ea extasi latius.

CAP. XII.

145. Proinde & animum, &c.] Capit. huius inscriptionem Gelenij retinuum: Non separari animam & animū. De quo in hec verba Lactancius lib. de Opific. Dei, cap. 18. sequitur alia, & ipsa inextricabilis quæstio: Idemne sit anima & animus, an vero (en exceptionem Auctori conformem) quid animus & anima proprie dicuntur? aliud sit illud quo viuimus, aliud autem quo sentimus & sapimus. Non desunt argumenta in utramque partem. Qui enim unum esse dicunt, hanc ratione sequuntur que harditè ad intellectum loci huius facit quod neque viuere sensu posse, nec sentiri sine vita, ideoque esse non posse diversum id, quod non potest separari; sed quicquid est illud, & viuendi officium, & sentiendi habere rationem; idcirco animum & animam indifferenter appellant duo Epicurei Poeta. Vbi insprimis adiudicat illud Lucretij lib. 3.

Nunc animū arque animā dico cōiuncta teneri Inter se, atque vnam naturam confidere ex se. Reliqua omittimus, quia sunt pro contraria. Auctori sententia, quam etiam magis amplectitur Lactancius, vni pater lib. 7. diuinar. Inflitus, cap. 12. Tertulliano vero cōsentit Hugo de S. Victore, seu quisque auctor

FF ij

LLIAN⁹
ut in anibus
II.

est libri de spiritu & Anima, cap. 34. Item (inquit) Animam & animum idem dicimus, sed anima vite, animus est consilij. Ego vero, quandoquidem ad fidem non pertinet, diu discentendum relinquo, utra verisimilior. Certè B. Augustin. & alijs Patres indifferenter etiam nunc animam, nunc animum appellant. Autor etiam non hic agit, ut doceat idem esse omnino animum & animam, sed, ut in Argumento huius capituli, non separari a se mutuo, & mutua prestat recipit.

¶ 46. siue mens est, &c. apud Graecos.] Quum animus Graec (ut recte hic Tertull. vsq; apud Graecos dicatur, anima vero ψυχή; non possunt illis adscire (ut hoc obiter adnotem) qui libri Aristotelis scriptas ψυχης, titulum dant: De anima, non de Anima, ut vulgatum est. Quod confirmatur etiā infra num. 150.

¶ 156.

147. qui etiam vniuersitatis motatorem animum decernunt.] Intelligere videtur Thaletem, qui Aristoteles testis lib. 1. de Anima, cap. 5. totum vniuersum dicebat animatum, & animam eius Deum. Item ad Zenonem, qui (ut ipse Autor inquit in Apolog. cap. 21.) Facilitatorem vniuersitatis determinabat, & Deum vocalis, & Animum Iouis. & quibus etiam non diffentiebat Pythagoras, qui Lactant. testis libro 1. cap. 5. Deum animum dicebat, qui per vniuersa mundi partes, omnemque naturam commensuratus diffusus; ex quo omnia qua nascuntur animalia, vitam capiant. Et vero Aristoteles, Thaletem, Anaxagorae, Diogenes, Heraclitus, Alcmaeonis similes opiniones recenset, lib. 1. de Anima, cap. 2.

148. illum Deum Socratis.] Quod Plato de Deo ex sententia Socratis scripsit, non modo Author, sed etiam B. Iustinus Apolog. 2. Socrati tribuit; at ille in Timaeo, Iouis animam per vniuersum mundum diffusam etiam sensit; quem ipsum parentem & opificem vniuersorum inueniens pronunciavit; quemadmodum B. Augustin. citat lib. 12. de ciuit. Dei, cap. 17. Quo etiam pertinet illud Authoris supra Tom. 1. Apolog. cap. 47. Platonici Deum intra mundum collocar, qui gubernator excepito intra illud maneat quod regat. Neque est quod obsecrare Anima mundi appellatio apud Platonem; quia certum est, apud eum ψυχή & ψυχη frequenter pro iisdem accipi.

149. illum Valentini Monogenem ex Patre ψυχη, & matre ἔρωις.] Quum me admonisset Harrisius lucum hunc corruptum esse, & ego id certo comprehendens, eo quod lib. aduers. Valentini. cap. 7. (vbi de his latius) Monogenis mater appelleretur aut οὐγῆ, aut Καλλιτέλε, nequam vero etiam apud aliquem alium Authorum epiphyn, quod hic logebatur, omnino subficiui ἔρωις, vocem que maximis affinis sit.

150. Quamvis Anaxagorae turbata sententia est, &c.] Anaxagoras (inquit loco iam citato Lactant.) Deum esse dixit infinitam mentem, que per seipsa moueat. Nec abstimiliter B. Augustin. lib. 8. de ciuit. Dei; Anaxagoras (inquit) Anaximenes auditor, haurium rerum omnium quas videmus, effectorem diuinum animum sensit. Idem est quod hic Author de illo: Initium omnium commentarius animum; cui addit: & tamen eundem alibi animam edicit. Anaxagorae autem etiam supra fit mentio Tom. 1. Apolog. c. 46.

¶ infra c. 43. de quo vide Laëritium.

151. & vniuersitatis oscillum de illius axe su-

pendens.] De hac phrasis vide supra Tom. 1. de Ida, cap. 1. num. 18. ad illud: in oscillum penduli impetus.

152. Hoc etiā Aristoteles denotavit, &c.] Ludus haud dubie ad Aristoteles lib. 1. de Anima, cap. vii. idem penè verbis Anaxagorae sententiam deducit, inter cetera his verbis: Anaxagoras autem minus de in sententiam suam explanat; multis enim locis boni resiquiamentem causam esse dicit, alibi autem animus resiquiamentem esse dicit, &c. quod rursum non ita multi repetit; hoc uno addito, quod ibi non posuit transanimum, quia animum & mentem praecipue liberi pater huic capituli initio. Sive autem legatio scio an sua paratio implere, quād aliena ait re, cum Gelenio, siue damnare, cum Genua, prae-

dicta est.

153. Denique & ipse definitione Animus quod differret, &c.] Locus iste Aristoteles invenit. dem libri cap. 4. in hac verba: Mens autem animus quid est, passionēque vacat; & prōinde res ipsa Author: abstulit & ipse eum a consortio dicta. Verum vnu rationibus eam sententiam confutat.

154. Nam & sensus passiones facit Actives, &c.] Habet istud idem Aristoteles lib. 2. de ma, cap. 5. Fit itaque (inquit) sensus, quād non atque paritur aliquid; nam ipse sensus ait, non dām esse videris. Quod si verum est, ingratū quād nihil istorum Anima paratur sine eo ergo paſſibilis est animus, contra quād sensus teles.

155. & Democritus obtinebit; disson tollens, &c.] Recte id quidem; nam (vel) iste Aristoteles testis lib. 1. de Anima, cap. 2.) Democritum mentemque idem esse dixit. Aquilcrit sententiam de sonno, infra videtur est, ut supra Tom. 1. Apolog. cap. 46. Cur si sententia erit, diximus num. 581. ex Laëtitio: quod aut sicut plur. de eodem videtur est. Hic hic autem dumtaxat, quād libros scriperit De mente, de libris, & de Anima, Democritus ille docet. Infra eidem etiam adscribitur capite 15. Lectoris

CAP. XIII.

156. Ad hoc discipere superest, &c.] Ego à precedenti disiectum inscripsimus: Quod ciuitam, non animum, sit principitas, per hoc confirmatam vult priorem suam sententiam. Anaxagoram & Aristotelem; ut quendam a Anima inuenitur principitas, quam illa non constituebat, non habeantur prōinde prius in ciuitate, ut iam dixit, animus sit animae officium, & cuti infra cap. 18. anima sit animi (magis) officium. Alij, vti Hugo de S. Victore lib. de pat. & dom. cap. II. dum mentem in anima eminere dicunt, & spicunt, quod animi sit sapere, anima videnter sapientia cum Author. Anima principiat etenim ratione, quod nisi vident, sapere anima non posset. Iste inter alias adserit rationes: nempe, quod anima nostra totius hominis mentio titulata sit, & quod animam Deus semper adloquitur.

157. Quantas animas paſco, ait dices.] Plauti Pluto, aut alio quicquam Comica, defensionem. In eo autem quād addit: animam agere, videat me.

tari: Ciceronem lib. 1. Tuscul. quæst. ubi ait: *Animam autem, etiam animū fere nostri declarant nominari; nam & agere animam dicimus. Ipse autem animus ab anima distinx est.*

168. Faciem tamen operis frontēque materiae de Anima vnuſquisque proscriptit.] Sub hoc verum ſit de Philoſophis & Mediciis, ergo neceſſarii titulus librorum Aristotelis De Anima verti debet, non de Anima, uti ſuprā quoque diximus num. 145. & 146.

159. Animam Deus ſemper adloquitur, &c.] Adiudicat ad eis ſcripturas frequentiſſ. in libris Leuiticus & Numeri, ac alibi: *Animam que peccauerit;* & ſimile, Item ad illud Pſal. 34. *Dic anima mee,* ſalmo tua erga ſum.